
COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. K1061/2023/007

Oggetto: rettifica alla Determina Dirigenziale K1061/2022/21 del 21 dicembre 2022 - I.G. 2999 del 31 di-
cembre 2022- aggiudicazione della procedura avviata su M.E.P.A. tramite RdO dei “Lavori di so-
stituzione di parte della condotta fognaria via de Bonis, via Coriolano”. 
Affidamento alla ditta aggiudicataria Favellato Claudio S.p.A. con sede legale in Isernia alla via  
Bivio n.1, Codice Fiscale e Partita IVA 00800240947.
Impegno di spesa - Appalto finanziato con risorse FSC 2014/2020, Piano Operativo Ambiente
CUP: B64H16000600002 - CIG: 9486853EBE

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000899



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
 con Decreto n.90 del 10 dicembre 2020 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario  

Straordinario delegato ex art.10 Comma 1 D. L. n.91/2014, l’intervento per i “Lavori di sostituzione di  
parte  della  condotta  fognaria  via  de  Bonis,  via  Coriolano”  è  stato  ammesso  a  finanziamento  per 
l’importo di € 557.866,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del Piano Operativo Ambiente – Sotto – 
piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (delibera Cipe n.11/2018 e n.31/2018) e il  
Comune di Napoli è stato individuato come Ente Attuatore dell’intervento;

 per l’attuazione del suddetto intervento il 26 marzo 2021 è stata sottoscritta la convenzione regolante i 
rapporti tra il Comune di Napoli – Servizio Ciclo Integrato delle Acque e la Struttura di Coordinamento a  
supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art.10, comma 1 D. L. n. 91/2014;

 con Delibera di G.C. n.353 del 29 settembre 2022 si è  proceduto alla presa d’atto dell’ammissione a 
finanziamento e all’approvazione in linea tecnica ed economica del progetto esecutivo dei  “Lavori di  
sostituzione di parte della condotta fognaria via De Bonis, via Coriolano”, importo totale € 557.866,00;

 con Determinazione Dirigenziale n.18 del 15 novembre 2022 (I.G. n. 2278 del 28 novembre 2022) è 
stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art.1,  
c.2 , lett. b), della L. n.120/2020, così come modificato dall’art.51 c.1 lett. a) sub 2.2 del D. L. n.77/2021,  
da effettuarsi con ricorso a piattaforma MEPA, per l’aggiudicazione, mediante il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art.95 del D. Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii., anche in presenza di una sola offerta valida se  
ritenuta congrua, dei lavori in oggetto che presentano il seguente quadro economico:

A – LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura € 374.931,83
A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 19.971,15

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 394.902,98
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti € 19.745,15
B.2 Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA € 38.831,91
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini, escluso IVA €12.000,00
B.4 Spostamento sottoservizi, compreso IVA € 0,00
B.5 Spese per indennità ed occupazioni, compreso IVA € 17.000,00
B.6 Accantonamento ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016 € 5.923,54
B.7 Spese tecniche per incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 6.318,45
B.8 Spese ANAC e pubblicità € 1.000,00
B.9 Spese per Struttura Commissariale, ex art.10, p.to 1 l.d.) Convenzione €16.735,98
B.10 IVA al 10% su A e B.1 € 41.464,81
B.11 IVA al 22% su B.3 e B.6 € 3.943,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 162.963,02
TOTALE GENERALE (A+B) € 557.866,00

 nel contempo, con la suddetta Determinazione Dirigenziale n.18/2022 è stata prenotata, sul capitolo 
222300, art.3, codice di bilancio 09.04-2.02.01.09.014 sul Bilancio 2022/2024 – annualità 2022, la spesa  
complessiva di € 557.866,00, di cui € 394.902,98 per lavori, comprensivi di € 19.971,15 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 162.963,02 per IVA e somme a disposizione;

 la suddetta spesa è finanziata a valere sulle risorse FSC 2014/2020, Piano Operativo Ambiente – Sotto 
piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque (Delibera Cipe n.11/2018 e n. 31/2018), di cui  
al capitolo di entrata 402300, art. 3, cod. bil. 4.02.01.01.001, accertamento 529/2022, esercizio 2022.  

Considerato che
 con la predetta Determinazione Dirigenziale n.18/2022 è stato deciso di avviare la procedura negoziata  

tesa all’affidamento dei lavori in oggetto con invito rivolto a 5 (cinque) operatori  economici, iscritti  
nell’Elenco fornitori di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei  
lavori e aggiudicazione dell’appalto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 D. Lgs. n.  

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000899



50/2016 e ss. mm. ii. e di ricorrere, per l’espletamento della procedura, al Mercato Elettronico (MEPA)  
con il sistema della Richiesta di offerta (RdO);

 il 19 dicembre 2022, si è proceduto in seduta pubblica all’esame delle offerte formulate dagli operatori  
economici  e  ricevute  dalla  stazione  appaltante  esclusivamente  per  mezzo  della  Piattaforma digitale 
MEPA, prendendo atto dei seguenti esiti all’apertura della busta economica:
N. Operatore economico Offerta economica
1 Favellato Claudio S.p.A. € 350.786,22
2 Consorzio Stabile Campania € 359.972,05

 come si evince dalla tabella sopra riportata la Favellato Claudio S.p.A., con sede legale in Isernia alla via 
Bivio  n.1,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  00800240947,  ha  presentato  offerta  economica  per  la 
realizzazione dei lavori pari a € 350.786,22 cui vanno aggiunti € 19.971,15 per oneri della sicurezza non 
soggetti a  ribasso,  per  complessivi  €  370.757,37  effettuando un  conseguente  ribasso  d’asta  pari  al  
6,44%;

 nella stessa seduta del 19 dicembre 2022 il RUP, concluse le operazioni di gara, ha redatto il verbale  
formulando contestualmente proposta di aggiudicazione  in favore dell’operatore economico Favellato 
Claudio S.p.A.,  come sopra  individuato,  il  quale  ha  presentato l’offerta  economica più  conveniente,  
rimettendo gli atti per i necessari consequenziali adempimenti;

 con Determina Dirigenziale K1061/2022/21 del 21 dicembre 2022 - I.G. 2999 del 31 dicembre 2022- è  
stata aggiudicata la procedura avviata su M.E.P.A. tramite RdO dei “Lavori di sostituzione di parte della  
condotta fognaria via de Bonis, via Coriolano” riportando il seguente quadro economico a rimodulazione 
di  quello  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.18  del  15  novembre  2022  (I.G.  n.  2278  del  28  
novembre 2022), come segue:

A – LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura € 330.815,07
A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 19.971,15

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 350.786,22
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti € 19.745,15
B.2 Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA € 38.831,91
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini, escluso IVA €12.000,00
B.4 Spostamento sottoservizi, compreso IVA € 0,00
B.5 Spese per indennità ed occupazioni, compreso IVA € 17.000,00
B.6 Accantonamento ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016 € 5.923,54
B.7 Spese tecniche per incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 6.318,45
B.8 Spese ANAC e pubblicità € 1.000,00
B.9 Spese per Struttura Commissariale, ex art.10, p.to 1 l.d) Convenzione € 16.735,98
B.10 IVA al 10% su A e B.1. € 37.053,14
B.11 IVA al 22% su B.3 – B.6 € 3.943,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 158.551,35
Totale (A+B) € 509.337,57

Dato atto che:
 l'art.1 co. 775 della L. n.197/2022 ha differito il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 

2023/2025 degli Enti Locali al 30 aprile 2023 e il Comune di Napoli si trova in esercizio provvisorio.
 con Decreto del Ministro dell'Interno del 19 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di  

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023;
 con Delibera di G.C. n.119 del 20 aprile 2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui del 

Comune di Napoli al 31 dicembre 2022, con contestuale reimputazione su FPV all’esercizio 2023 delle 
somme impegnate per i suddetti lavori;

 per mero errore il quadro economico rimodulato di cui alla Determina Dirigenziale K1061/2022/21 del 
21 dicembre 2022 - I.G. 2999 del 31 dicembre 2022 – evidenzia nella voce A.1 un importo aggiudicato  
dei lavori a misura pari a € 330.815,07 oltre IVA al 10%, in luogo di quello corretto che è pari ad € 
350.786,22 oltre IVA al  10% cui vanno aggiunti € 19.971,15 per oneri  della  sicurezza non soggetti a 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000899



ribasso oltre IVA al 10%, per complessivi € 370.757,37 effettuando un conseguente ribasso d’asta pari al 
6,44%;

 la differenza sui lavori a misura riportati nel quadro economico rimodulato risulta pari a 19.971,15 oltre 
IVA al 10%; si rende pertanto necessario rimodulare nuovamente il quadro economico recuperando tale  
somma ed evidenziando l’importo corretto dei lavori a misura che deve essere pari a 350.786,22 oltre 
IVA al 10% cui vanno aggiunti € 19.971,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al  
10%, per complessivi € 370.757,37 oltre IVA al 10%;

 ai fini della rimodulazione del quadro economico si rende necessario attingere l’importo di € 21.968,27 
(19.971,15 + IVA al 10% paria 1.997,12) dalle SOMME A DISPOSIZIONE in particolare dalla voce B.2 -  
Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA al 22%, pari a € 38.831,91 di cui al vincolo di spesa,  
fin  FPV,  n.499  del  29  dicembre  2022  riducendolo  di  €  21.968,27,  e  che  in  virtù  di  ciò  risulterà  
rideterminato in € 16.863,64 per la voce B.2 - Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA;

 ai fini della rimodulazione del quadro economico si rende necessario altresì incrementare, nel contempo,  
di € 19.971,15 la voce A.1 del quadro economico nella voce A - LAVORI e di € 1.997,12 la voce B.10 - IVA 
al 10% su A e B.1 del quadro economico nella voce B – SOMME A DISPOSIZIONE;

 Pertanto, il quadro economico rimodulato ai fini di quanto sopra esposto è il seguente:
A – LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura € 350.786,22
A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 19.971,15

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 370.757,37
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti € 19.745,15
B.2 Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA € 16.863,64
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini, escluso IVA € 12.000,00
B.4 Spostamento sottoservizi, compreso IVA € 0,00
B.5 Spese per indennità ed occupazioni, compreso IVA € 17.000,00
B.6 Accantonamento ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016 € 5.923,54
B.7 Spese tecniche per incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 6.318,45
B.8 Spese ANAC e pubblicità € 1.000,00
B.9 Spese per Struttura Commissariale, ex art.10, p.to 1 l.d) Convenzione € 16.735,98
B.10 IVA al 10% su A e B.1. € 39.050,26
B.11 IVA al 22% su B.3 – B.6 € 3.943,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 138.580,20
Totale (A+B) € 509.337,57

 sono state completate, le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del Codice, nonché le 
verifiche in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale, la regolarità tributaria di cui al Programma 
100 del vigente Documento Unico di Programmazione.

Visti:
 il D. Lgs. n.50/2016;
 il D. Lgs. n.267/2000;
 l’art.4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
 l’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 della legge 3 agosto 2009, n.102;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 la Legge 6 novembre 2012, n.190;
 il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n. 64 del 24 aprile 1992;
 la Delibera di G.C. n.146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;
 l’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.
 gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel  P.I.A.O.,  approvato per il  

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che:

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000899



 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  della  presente  determinazione  dirigenziale  è  stata  svolta  da  parte  
dell’I.D.E.F. dott. Alberto SANTORO e del RUP ing. Massimo CAMILLI;

 l’adozione del presente atto non comporta profili  di  conflitti di interesse ai sensi  dell’art.6 bis della  
l.241/1990 e ss. mm. ii. ai sensi dell’art.42 del D. Lgs. n.50/2016 ed ai sensi degli artt.7 e 9 del codice di  
comportamento adottato dal Comune di Napoli;

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  
amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e  art.13,  c.1  lett.  b)  del 
“Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
all’art. 229 del DPR n. 207/2010, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente  
del sito del Comune di Napoli.

Per quanto esposto in narrativa
DETERMINA

 di rimodulare il quadro economico di cui  alla  Determinazione Dirigenziale n.21 del 21 dicembre 2022 
(I.G. n. 2999 del 31 dicembre 2022) come segue:

A – LAVORI
A.1 Importo dei lavori a misura € 350.786,22
A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 19.971,15

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 370.757,37
B – SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti € 19.745,15
B.2 Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA € 16.863,64
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini, escluso IVA € 12.000,00
B.4 Spostamento sottoservizi, compreso IVA € 0,00
B.5 Spese per indennità ed occupazioni, compreso IVA € 17.000,00
B.6 Accantonamento ex art. 205 D. Lgs. n.50/2016 € 5.923,54
B.7 Spese tecniche per incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 6.318,45
B.8 Spese ANAC e pubblicità € 1.000,00
B.9 Spese per Struttura Commissariale, ex art.10, p.to 1 l.d) Convenzione € 16.735,98
B.10 IVA al 10% su A e B.1. € 39.050,26
B.11 IVA al 22% su B.3 – B.6 € 3.943,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 138.580,20
Totale (A+B) € 509.337,57

 di confermare l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, e affidare l’esecuzione 
dei  “Lavori  di  sostituzione  di  parte  della  condotta  fognaria  via  de  Bonis,  via  Coriolano”  in  favore 
dell’operatore economico “Favellato Claudio S.p.A.”, con sede legale in Isernia alla via Bivio n.1, Codice  
Fiscale e Partita IVA 00800240947, che ha offerto un ribasso pari al 6,44%, per un importo netto di  
aggiudicazione di € 350.786,22 oltre IVA al 10% cui vanno aggiunti € 19.971,15 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%, per complessivi € 370.757,37 oltre IVA al 10%, in relazione alla 
presente rettifica;

 di  ridurre  di  €  21.968,27 l’importo di  €  38.831,91 di  cui  al  vincolo di  spesa,  fin.  FPV,  n.499 del  29  
dicembre 2022 (Q.E. - B -SOMME A DISPOSIZIONE - voce B.2 - Rimborso degli oneri di smaltimento, 
compreso  IVA)  che pertanto  in  virtù  di  ciò  risulterà  rideterminato in  €  16.863,64  per  la  voce B.2  - 
Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA;

 di incrementare dell’importo di € 21.968,27 (19.971,15 per lavori “Q.E - voce A- LAVORI - voce A.1 Lavori  
a misura” + IVA al 10% “Q.E. - voce B - SOMME A DISPOSIZIONE - voce B.10 - IVA al 10% su A e B.1” pari a  
1.997,12) l’impegno, fin. FPV, 7133, capitolo 222300, art.3, codice di bilancio 09.04-2.02.01.09.014 sul 
Bilancio 2023/2025 – annualità 2023, impegnandolo  ai sensi  dell’art.183 del  d.lgs.267/2000 a favore 
della “Favellato Claudio S.p.A.”, con sede legale in Isernia alla via Bivio n.1, Codice Fiscale e Partita IVA 
00800240947 cui sono affidati i relativi lavori;

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000899



 pertanto l’importo complessivo impegnato a favore della “Favellato Claudio S.p.A.”, con sede legale in 
Isernia alla via Bivio n.1, Codice Fiscale e Partita IVA 00800240947, da imputare al l’impegno, fin. FPV, 
7133, capitolo 222300, art.3, codice di bilancio 09.04-2.02.01.09.014 sul Bilancio 2023/2025 – annualità 
2023  risulta  rideterminato  in  €  407.833,11  (350.786,22  +  19.971,15  per  lavori  +  IVA  al  10% pari  a  
35.078,62 + 1.997,12);

 dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  del  D.  Lgs.267/2000  così  come 
coordinato con il D. Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014;

 gli impegni di spesa vengono assunti nel rispetto dell'art. 163 c.3 e c.5 del D.Lgs.267/2000;
 disporre la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente – Bandi di gare e  

contratti – del sito web dell’Ente.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Allegati:
- All_K1061_008_01;
- All_K1061_008_02;
- All_K1061_008_03.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.82 e  
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22  
del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000899


	COMUNE DI NAPOLI
	Area Tutela del Territorio
	Servizio Ciclo Integrato delle Acque


		2023-05-04T14:05:26+0000
	SALVATORE IERVOLINO




